



PREFEITURA MUNICIPAL DE SELVIRIA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1.00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|----------|-------------------|----------|--------------|
| | | | no Período (b) | % (b/a) | Até o Período (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 32.600.000,00 | 32.600.000,00 | 6.927.779,27 | 21,25 | 27.940.303,63 | 85,71 | 4.659.696,37 |
| RECEITAS CORRENTES | 32.240.000,00 | 32.240.000,00 | 6.836.200,11 | 21,20 | 27.130.953,26 | 84,15 | 5.109.046,74 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 3.465.000,00 | 3.465.000,00 | 682.530,05 | 19,70 | 2.473.488,13 | 71,38 | 991.511,87 |
| Impostos | 3.291.000,00 | 3.291.000,00 | 673.053,47 | 20,45 | 2.367.804,04 | 71,95 | 923.195,96 |
| IPTU | 280.000,00 | 280.000,00 | 8.494,82 | 3,03 | 207.884,36 | 74,24 | 72.115,64 |
| ITBI | 1.113.000,00 | 1.113.000,00 | 77.426,43 | 6,96 | 255.571,04 | 22,96 | 857.428,96 |
| ISS | 1.528.000,00 | 1.528.000,00 | 511.834,38 | 33,50 | 1.421.838,58 | 93,05 | 106.161,42 |
| Outros Impostos | 370.000,00 | 370.000,00 | 75.297,84 | 20,35 | 482.510,06 | 130,41 | -112.510,06 |
| Taxas | 160.000,00 | 160.000,00 | 7.034,37 | 4,40 | 98.044,00 | 61,28 | 61.956,00 |
| Contribuição de Melhoria | 14.000,00 | 14.000,00 | 2.442,21 | 17,44 | 7.640,09 | 54,57 | 6.359,91 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 180.000,00 | 180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 6.715,18 | 3,73 | 173.284,82 |
| Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 180.000,00 | 180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 6.715,18 | 3,73 | 173.284,82 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 219.000,00 | 219.000,00 | 53.499,07 | 24,43 | 311.218,10 | 142,11 | -92.218,10 |
| Receitas Imobiliárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 216.000,00 | 216.000,00 | 53.499,07 | 24,77 | 311.218,10 | 144,08 | -95.218,10 |
| Receita de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 12.000,00 | 12.000,00 | 1.733,64 | 14,45 | 4.986,90 | 41,56 | 7.013,10 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 28.129.000,00 | 28.129.000,00 | 5.797.868,86 | 20,61 | 23.484.117,38 | 83,49 | 4.644.882,62 |
| Transferências Intergovernamentais | 27.903.000,00 | 27.903.000,00 | 5.713.424,86 | 20,48 | 23.345.228,58 | 83,67 | 4.557.771,42 |
| Transferências de Instituições Privadas | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 176.000,00 | 176.000,00 | 84.444,00 | 47,98 | 138.888,80 | 78,91 | 37.111,20 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 235.000,00 | 235.000,00 | 300.568,49 | 127,90 | 850.427,57 | 361,88 | -615.427,57 |
| Multas e Juros de Mora | 73.000,00 | 73.000,00 | 5.572,24 | 7,63 | 32.883,73 | 45,05 | 40.116,27 |
| Indenizações e Restituições | 19.000,00 | 19.000,00 | 278.698,76 | 1.466,84 | 604.776,22 | 3.183,03 | -585.776,22 |
| Receita da Dívida Ativa | 123.000,00 | 123.000,00 | 16.297,49 | 13,25 | 204.363,42 | 166,15 | -81.363,42 |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Diversas | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.404,20 | 42,02 | 11.595,80 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 360.000,00 | 360.000,00 | 91.579,16 | 25,44 | 809.350,37 | 224,82 | -449.350,37 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 350.000,00 | 350.000,00 | 90.000,00 | 25,71 | 332.925,00 | 95,12 | 17.075,00 |
| Transferências Intergovernamentais | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 250,00 | -60.000,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instit. Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 260.000,00 | 260.000,00 | 90.000,00 | 34,62 | 232.925,00 | 89,59 | 27.075,00 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 1.579,16 | 0,00 | 476.425,37 | 0,00 | -476.425,37 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 1.579,16 | 0,00 | 476.425,37 | 0,00 | -476.425,37 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 32.600.000,00 | 32.600.000,00 | 6.927.779,27 | 21,25 | 27.940.303,63 | 85,71 | 4.659.696,37 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SELVIRIA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

| | | | | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|---------------------|------|
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 32.600.000,00 | 32.600.000,00 | 6.927.779,27 | 21,25 | 27.940.303,63 | 85,71 | 4.659.696,37 | |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 0,00 | - | - | |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 32.600.000,00 | 32.600.000,00 | 6.927.779,27 | 21,25 | 27.940.303,63 | - | - | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - | |
| Superávit Financeiro | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - | |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------------------|
| | | | No Período | Até o Período (f) | | No Período | Até o Período (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 32.600.000,00 | 35.959.867,26 | 4.461.036,39 | 32.834.992,41 | 3.124.874,85 | 4.948.638,74 | 27.195.962,41 | 8.763.904,85 | 23.699.931,23 |
| DESPESAS CORRENTES | 30.703.000,00 | 31.872.570,94 | 4.258.367,23 | 29.256.637,34 | 2.615.933,60 | 4.591.961,03 | 26.641.732,52 | 5.230.838,42 | 23.224.554,75 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 16.544.172,00 | 16.666.142,00 | 2.594.507,20 | 15.295.484,16 | 1.370.657,84 | 2.404.536,52 | 15.087.082,08 | 1.579.059,92 | 12.938.579,63 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 14.138.828,00 | 15.206.428,94 | 1.663.860,03 | 13.961.153,18 | 1.245.275,76 | 2.187.424,51 | 11.554.650,44 | 3.651.778,50 | 10.285.975,12 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.557.000,00 | 3.804.696,32 | 202.669,16 | 3.578.355,07 | 226.341,25 | 356.677,71 | 554.229,89 | 3.250.466,43 | 475.376,48 |
| INVESTIMENTOS | 1.357.000,00 | 3.803.596,32 | 202.669,16 | 3.578.355,07 | 225.241,25 | 356.677,71 | 554.229,89 | 3.249.366,43 | 475.376,48 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 200.000,00 | 1.100,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 340.000,00 | 282.600,00 | 0,00 | 0,00 | 282.600,00 | 0,00 | 0,00 | 282.600,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 32.600.000,00 | 36.024.867,26 | 4.461.036,39 | 32.834.992,41 | 3.189.874,85 | 4.948.638,74 | 27.195.962,41 | 8.828.904,85 | 23.699.931,23 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 32.600.000,00 | 36.024.867,26 | 4.461.036,39 | 32.834.992,41 | 3.189.874,85 | 4.948.638,74 | 27.195.962,41 | 8.828.904,85 | 23.699.931,23 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | - | 744.341,22 | - | - |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 32.600.000,00 | 36.024.867,26 | 4.461.036,39 | 32.834.992,41 | 3.189.874,85 | 4.948.638,74 | 27.940.303,63 | 8.828.904,85 | 23.699.931,23 |

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE SELVIRIA, emitido em 23/nov/2016 as 17h e 36m.

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j) |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|-------------------|-----------------|---------------------|-------------------|-----------------|----------------------------------|
| | | | No Período | Até o Período (f) | | No Período | Até o Período (h) | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 |

JAIME SOARES FERREIRA
Prefeito Municipal

MARIA REGINA ROCHA
Contadora CRC/MS 8707/O-9

JOSÉ EDUARDO ALVES
Secretario Municipal de Finanças